v) E liquore alcalino subsidebat exigua quantitas pulveris (pongiosi albi), qui, post aliquot dies, cum aer accessum haberet, fulcum rubicundum obtinuit colorem. Simil s pulveres præcipitatos habuimus, cum acidis fatiaretur potasta, & quidem alp eti obriores, colore violaceo-rubros per acidum muriaticum, exiliores, colore magis e fulco-rubros per acidum sulphuricum & nitricum. Adeo vero parce provenerunt hi pulveres, ut ex toto liquore, qui ultra EO semunciarum spatiū occupavit, eorum nonnisi O,CO + L colligerentur.

Hi in igne obscuriorcm, sere nigrum natūrā sunt colorem, deindeque labenter magneti obsecuti. Cum borace vitra derunt rubro-fusca opaca, quæ diutius ignita pellucida evaserunt, primo flavo-fusca, deinde colore dilutiore prædita, & hanc quidem mutationem premiis subierunt, cum apice flammæ torquerentur. Cum acido phosphorico vitriformi obtinebatur globulus primo niger, deinde e viridi flavidus. Pars hujus pulveris acido nitrico commissa flava evasit, solutionemque flavidam dedit. Tinctura gallarum vinosa ipsi adstillata primo ruborem produxit, deinde fulvum subviridem fecit colorem liquoris & pulverem dejecit flavidum. Ab acido muriatico qua maximam partem solvebatur colore viridi, qui non mutabatur ex insilitato acido sulphurico. Admixto prusiate potasfæ cœruleus fiebat liquor patum vero præcipitati subsidebat. Pulverem nigrum non solutum reliquit acidum muriaticum.

§.) Cum parte liquoris alkalini per acidum nitricum saturata, sequentia fecimus tentamina. 1:o Addebatur ipsi tinctura gallarum vinosa, quae mox pulverem dejectit cinereo-album, qui siccatus fere albus erat, in igne comburebatur cum phænomeno acidi gallarum, & totus consumebatur, neque limpiditudinem vitri boracis mutare valebat. 2:o Ex addito nitrate hydrargyri copiosum obtinuimus pulverem citrinum, qui in igne partim rufum, potissime vero cinereum colorem acquirerat, totusque evaporavit. Vitro boracis lacteum parum rubicundum conciliavit aspectum. 3:o Nitratem argenti addidimus, & observavimus pulverem cinereum nonnihil rubicundum dejecti. Hie siccatus in igne liquefiebat ab humore immixto, quo fugato, globuli argentei videbantur in superficie carbonis substrati. Cum borace producebatur vitrum lacteum & argenteum metallicum.

§. 12.

Corollaria ex experimentis §§:rum 10 & 11.

Evidenter jam ex allatis apparet, non cuprum solum, sed omnes etiam ceteras partes metalli Sinensis, per acidum nitricum oxidatas, ab ammoniaca suis se solutas, excepto ferri oido, quod partim sua sponte defervit, societatem acidi nitrici, partim per ammoniacam secretum fuit. (§. 11. A, B.). Hujus in §:pho 10:a (A) obtinuimus 0,0775 l. ex 1 l. metalli soluti; in §:pho 11:a (A, B.) 0,0806 l. ex 0,886 l. metalli per subsidentiam e solutionibus nitricis. Sed haec sedimenta nonni-

si 0.0605 oxidi ferri continebant, prætereaque patinum oxidi cupri, & probabiliter etiam aliquid acidi nitrici.

Ex experimentis §phi 10:me nondum quidem possumus confidere rationem proportionum partium metalli, cum non observaretur, quantum earum in sale triplici (B) contineretur. In aprico vero est, cuprum potissimum effecisse partem metalli ab ammoniaca primum & deinde ab acido sulphurico soluti. Ex sulphate namque ejus puro consistere videbantur crystalli cœruleæ (C. 2.), neque eo prorsus destitutæ fuerunt crystalli sulphatis viridis (C. 2. a & b.). Iis quoque immixtam fuisse sulphatē substantiæ, nondum nobis fatis cognitæ, arguere videntur phænomena tubi ferruminatorii (C. 2. b. α , β). Post cuprum maxima quantitate adesse videbatur basis crystallorum viridium, quam pro oxido niccoli habuimus, & minore oxidum ferri (A.) atque metallica illa substantia, quam partim sub forma pulvris cinerei (C. 1, 2.), societatem acidi sulphurici refusare vidimus, partim sulphati viridi immixtam invenimus (C. 2. b. α , β): cuius phænomena, quamvis propter heterogenea, varie immixta, non omni ex parte coincidere viderentur, præcipue tamen ab una eademque materia derivanda esse putamus. Ad fidem quoque primum est, ex eadem venisse partem pulvris per ammoniacam præcipitati (C. 2. c.) cuius alteram partem ex sulphate calcis constitisse suspicamur, cum præsentia calcis ex phænomeno (d.) pateret.

In experimentis ſphi 11:ne inopinatus nobis fuit odor acidi nuriatici, quem tub evaporatione fulphatis metallicis (C. 2. b. β., finimus; quem memoraste jam tufficiat, cum nullam ejus cognoscamus explicandi viam. Parte ex cauſa non morabitur pheonomena precipitationis in nitrate potastæ (C. 2. b. γ.) ubi nihil metallici ſupicabamur, per acidum gallarum, nitratem hydrargyri & nitratem argenti effectæ. Inquirere potius juvabit, quid de indole ac proportione partium indubia- rum metalli Snenſi jam concludi posſit.

Maximam quidem cupri quantitatem transformatam habui- mus in partem constitutivam fulphatis (C. 2. b. β.). Obtinui- mus vero hujus ſalis 2,272 l. ex 1,457 l. oxidi mixti, atque 0,02 l. oxidi cupri nigri (C. 2. a.). Erat vero tota quanti- tas illius oxidi mixti 1,438 l. Propterea si omne adhibuif- mus, habuifsemus fulphatis cupri 2 32 l. Et cum 100 partes fulphatis cupri contineant 26 partes metalli, patet ex hac ſup- putatione cuprum in his oxidis latens fuifse =0,603 l. Sed huic quantitati addatur oportet pondus cupri, tub evaporatione nitratis ammoniae (C. 2. a.) fugati, quod certius deter- minare non possumus. Attamen sine magno erroris periculo ponи posse videtur, quantitatem cupri fugati faltem æqualem fuifse quantitati cupri residui, five ei, quod in 0,02 l. oxidi nigri continentur, h. e. 0 013 l. cupri metallici. Sic habemus cuprum in metallo examini ſubj cto =0,616 l.

Polverem subviridem, obscurum e sulphate viridi præcipitatum & cum potassa caustica digestum (C. 2. b. B.) habuimus pro oxido niccoli ab aliis substantiis metallicis deparati. Sed cum in liquore aquoso spongiosam haberet formam, evitari vix potuit, quoniam nonnihil alkalini etiam post lotionem accuratisimam in pulvere relinquit. Propterea loco proportionis 122 ad 100, quam inter oxidum niccoli & metallum obtinere invenit LERGMAN, sive 135 ad 100, quæ carbonatis ad metallum censemus esse ratio, putavimus in 150 partibus pulveris memorati nonnulli 100 partes niccoli latere. Itaque cum 0,55 l. hujus pulveris obtinuimus ex 1,457 l. oxidi mixti, cuius habueramus initio 1,482 l. necesse est in computum nobis veniant 0,557 l., quibus 0,225 l. metalli respondent.

Ferri oxidum in pulvere fusco (A) contentum, separatis heterogeneis, invenimus = 0,03 l. Ejusdem proxime puri ulterius obtinuimus 0,0006 l. (B). Et cum in ceteris quoque sedimentis (C. 1, 2. b.) & præcipitato (Y) aliud ferri inservideretur, a veritate nos non multum aberrare putamus, si estimemus quantitatem ferri oxidati ex metallo in experimentis §phi 11:mae produci æqualm 0,062 l. atque si sumamus hoc oxidum ad ferrum ipsi inherens rationem habere, quam 225 ad 100. Propterea censemus ferrum metallicum in 0,886 l. metalli Sinensis efficere 0,027 l. Itaque ponendo, quod nihil præter metallicas substantias in metallo Sinensi latere, sic ordinandæ erunt partes ejus constitutivæ, ut

	in 0,886 l.	in 100 partibus
adsumt, <i>cupri</i>	— — 0,616 l.	— — — 69,6
<i>metalli clisi</i>	— — 0,225 l.	— — — 25,5
<i>ferri</i>	— — 0,027 l.	— — — 3,1
<i>metalli incogniti</i>	— — 0,013 l.	— — — 2,0
	0,886 l.	100,0

Sed dehinc videbimus, sulphur quoque parva quantitate in hocce metallo reperiri. Præterea vero, proprius examinatis singularis metalli nostri partibus, & de harum natura, et de proportione quantitatum, quam in antecesum, quasi obiter indicavimus, retractandum nobis erit,

§. 13.

Metallum album proprius examinatum.

Quod in nicolum apprime quadrent affectiones metalli albi e Sienensi Metallo educuti, haud dubie indicare nobis videbantur plurima ejus in antecedentibus enuntiata phænomena. Et hanc quidem sententiam assatim confirmavit experientia §:phi 11:me (C. 2. b. B.), ubi vidimus metallum album fere sine additamento inflammabili ex oxido suo reduci (°). Quem characterem

(°) Huic assertioni non obstante speramus considerationem tenuis charte bibule, quam in crucibulum simul cum oxido & borace immisimus. Præterquam enim, quod haec pondere vix aequiparet quartam partem oxidi; fatis constat tantam esse illius inflammabilitatem.

raffterem apud niccolum cum detegeret Cel. RICHTER (**) , non dubitavit eum inter præcipua hujus metalli criteria numerare. Sed desideravimus in nostro metallo albo virtutem magneti obediendi , quam antiquiores pro signo ferri niccolum comitantis habuerunt , hodierni vero inter proprietates niccoli purissimi referunt. Itaque in curam nostri metalli proprius cognoscendi incumbens , nonnullis cum regulo albo institutis experimentis , sequentia observavimus.

Magneti plane non obedivit , sive totus regulus , sive minima ejus rasura ipsi adponeretur.

Malleo compastum ut fissuras ageret , faciem intus granosam ostendit , & pondus specificum = 8.215 habuit.

In igne nitorem perdidit , & superficiem obtulit partim nigrum , partim rubiginis colore conspicuum . Fusioni coram tubo ferruminatorio pertinaciter resistit . Per vehementiam ignis pars oxidata in scorias nigras conversa fuit . Eorax ipsum

H addi-

tem , ut dudum combusta atque in cineres conversa esset , antequam crucibulum cum materiis inditis , obtineret ignis gradum reductioni metalli sufficientem .

(**) Neues allgemeines Journal der Chemie. 3 B. 3 u. 4 Heft;

additus vitrum dedit primo opacum rubrum, deinde dilutius coloratum pellucidum, in quo metallum album non liquefatur nitebat. Per acidum phosphoricum vero metallum non difficulter fluxit in globulum rubicundum, malleabilem, cupro duriorem, & vitrum fecit in calore opacum, post refrigerationem pellucidum, fuscum, rubrum, luteum, tandemque flavidum. Metallum sic mutatum in borace pristinam recuperavit albedinem, & refractarium evasit.

Ab acido nitrico valida cum effervescentia, calorem & rutilos vapores edens solvebatur in liquorem saturate viridem, remanente insoluto pulvere ex particulis albis, fuscis et viridis consistentes, qui post siccationem colore cinereo comparuit, & pondere circiter centesimam partem metalli adhibuit efficiebat, ab igne parum mutabatur, cum borace vitrum dedit pellucidum, cum acido phosphorico in globulum flavum opacum coivit.

Guttula solutionis in ferrum politum demissa cupream prouduxit maculam, in stannum & zincum nigricantes.

Filum ferreum solutioni inditum superficiem cupream mox acquisivit, & particulas cupri crystallinas copiose dejecit, simulque pulverem nigrum atque ochraceam. His separatis liquor e flavo viridis super ignem positus flavo-fuscus evasit. Ad siccitatem evaporatus, cum addita aqua turbidum liquo-

quorem ochraceum dedit, ex quo per guttulam ammoniacæ facile fecernebatur pulvis ochraceus copiosus, & latex obtinebatur limpidus coloris expers: Qui cum prussiate potassæ parum dedit præcipitati flavo-virentis, cum arsenite potassæ pulverem album.